
 

А Вы уплатили транспортный налог?

С 1 января 2021 г в республике введен транспортный налог, 
заменяющий госпошлину за выдачу разрешения на допуск транспортного 
средства к участию в дорожном движении. Плательщиками транспортного 
налога за 2021 год в городе Барановичи стали почти 35 тыс. граждан, от 
которых в бюджет поступило свыше 2,7 млн. рублей транспортного 
налога, срок уплаты которого истек 15 ноября 2022 года.

Несмотря на довольно высокий уровень ответственности физических 
лиц в части неукоснительного соблюдения налогового законодательства, 
всё же на сегодняшний день имеется небольшая доля граждан, которые по 
тем или иным причинам не уплатили транспортный налог до 15 ноября 
(включительно).

В связи с этим напоминаем, что налоговые органы наделены правом 
принудительного взыскания неисполненного налогового обязательства. 
Данные меры могут включать в себя удержание сумм денежных средств 
из заработной платы должника, ограничение права управления 
транспортными средствами, выезда за границу, привлечение к 
административной ответственности в виде штрафов, начисление пеней и 
другое.

С целью исключения неприятных ситуаций в дальнейшем, 
налоговые органы напоминают лицам, еще не уплатившим транспортный 
налог, об обязательном соблюдении налогового законодательства. 

По всем интересующим вопросам граждане могут обратиться в 
налоговый орган по месту жительства: 

жители г.Барановичи - в инспекцию Министерства по налогам и 
сборам по г.Барановичи по адресу: г.Барановичи, ул. Ленина, 69 
(телефоны для консультаций 67-11-64, 67-11-65);

жители Барановичского района - в инспекцию Министерства по 
налогам и сборам по Барановичскому району по адресу: г.Барановичи, 
ул.Репина, 61 (телефоны для консультаций 66-29-64, 66-36-67, 66-29-68).
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